本集团高度重视全面风险管理工作，积极按照外部要求和集团实际情况，建立与集团业务发展相匹配的全面风险管理

体系，包括可操作的管理制度、健全的组织架构、可靠的信息技术系统、量化的风险指标体系、专业的人才队伍、有效的

风险应对机制。

本集团根据全面性、适应性、有效性原则推进全面风险管理工作。全面风险管理覆盖集团各部门、分支机构及子公司，

覆盖所有类别风险，贯穿决策、执行和监督全过程。

财
务
报
告

194   |   2025 年半年度报告   |

本集团按照《证券公司全面风险管理规范》的要求，制定《兴业证券股份有限公司全面风险管理制度》并经董事会审

批后发布实施，用来指导集团的全面风险管理工作。

本集团建立由董事会、经营管理层、风险管理部门、各部门、分支机构及子公司组成的全面风险管理组织架构，即董

事会及其风险控制委员会、审计委员会——公司经营管理层及其风险管理委员会——风险管理部门——各部门、分支机构

及子公司。

本集团确立风险管理三道防线，即各部门、分支机构及子公司实施有效自我控制为第一道防线；风险管理部门在事前

和事中实施专业的风险管理为第二道防线；审计部门实施事后监督、评价为第三道防线。“三道防线”风险管理治理架构

的设计，有效的保证了风险管理权责的制衡与约束，保障了风险管理工作执行的效率与效果。

2、风险分析

本公司在日常经营活动中面临的风险主要包括市场风险、流动性风险、信用风险和操作风险等。本公司通过建立全面

风险管理体系，逐步优化风险管理的组织职能、风险策略、风险措施、风险流程，培育风险文化，建立科学的风险识别、监测、

评估和控制机制，将风险管理贯穿事前、事中和事后，确保风险可测、可控、可承受。

(1)	市场风险

本公司面临的市场风险是指因市场价格的不利变动而使本公司发生损失的风险。市场风险主要包括股票价格风险、利

率风险、商品价格风险、汇率风险等。

本公司建立了市场风险关键性指标体系，通过风险敞口分析、敏感性分析、波动性分析、风险价值 (VaR) 分析等方法

对各类市场风险进行评估，并跟踪有关风险指标，了解投资组合市值变动的趋势及本公司承受的风险状况。

(a)	 股票价格风险和商品价格风险

股票价格风险和商品价格风险是指本公司进行的权益类及商品类投资因资产价格波动而发生损失的风险。本公司的股

票价格风险和商品价格风险主要来源于本公司涉及权益类证券、商品等的投资交易及融资融券等业务。本公司已建立了包

含敏感性分析、希腊字母、压力测试等风险指标监控体系，通过每日持仓监控，计算相关指标。当这些指标达到或超过本

公司所授权的风险限额时，将按照本公司相关制度执行处置流程。

敏感性分析

假设上述投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对本集团股东权益和净

利润的影响如下：

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

( 人民币千元 ) ( 人民币千元 ) ( 人民币千元 ) ( 人民币千元 )

市场价格上升 10% 1,732,918 1,647,305 1,888,046 1,872,461

市场价格下降 10% (1,732,918) (1,647,305) (1,888,046) (1,872,461)

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

财
务
报
告

|   2025 年半年度报告   |   195

(b)	 利率风险

利率风险是指公司自营固定收益类投资价格因市场利率变动而发生波动的风险。公司自营固定收益类投资主要集中于

地方政府债、中期票据、公司债、企业债等投资品种。公司通过久期、基点价值等指标监控利率风险，还通过压力测试机

制对固定收益类投资组合可能发生的损失进行评估。

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较

早者分类，以账面价值列示：

2025 年 6 月 30 日

3 个月内 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 68,665,513,035.08 2,470,919,943.98 - - 138,894,176.96 71,275,327,156.02

结算备付金 12,973,370,837.72 - - - 841,288.09 12,974,212,125.81

融出资金 10,187,310,800.72 22,338,483,590.30 - - 297,830,346.48 32,823,624,737.50

衍生金融资产 - - - - 539,670,618.81 539,670,618.81

存出保证金 750,042,951.18 - - - 8,397,387,061.34 9,147,430,012.52

应收款项 - - - - 1,584,170,602.21 1,584,170,602.21

买入返售金融资产 5,935,967,419.78 444,246,205.52 80,084,398.96 - 4,746,180.24 6,465,044,204.50

交易性金融资产 3,706,373,087.57 9,515,481,923.79 17,691,282,448.30 5,416,520,763.93 40,008,624,143.33 76,338,282,366.92

债权投资 77,370,370.57 352,151,646.79 3,578,975,235.51 628,663,422.47 61,060,794.68 4,698,221,470.02

其他债权投资 2,792,039,788.00 14,029,602,787.69 29,243,224,119.86 10,393,268,655.83 832,586,207.77 57,290,721,559.15

其他权益工具投资 120,130,090.00 493,249,650.00 7,243,396,850.00 2,790,847,783.18 1,141,502,787.34 11,789,127,160.52

其他资产 ( 金融资产 ) 330,635,497.75 367,687,754.00 1,049,235,829.00 - 1,190,316,831.05 2,937,875,911.80

金融资产合计 105,538,753,878.37 50,011,823,502.07 58,886,198,881.63 19,229,300,625.41 54,197,631,038.30 287,863,707,925.78

金融负债

短期借款 3,458,985,950.62 1,203,933,591.25 - - 16,591,358.74 4,679,510,900.61

应付短期融资款 7,177,454,877.54 8,169,985,000.00 - - 136,916,463.82 15,484,356,341.36

拆入资金 4,200,000,000.00 - - - 977,270.82 4,200,977,270.82

交易性金融负债 - - - - 2,352,687,478.91 2,352,687,478.91

衍生金融负债 - - - - 506,685,904.77 506,685,904.77

卖出回购金融资产款 46,982,226,260.89 1,857,879,524.75 733,874,683.62 - 113,832,715.41 49,687,813,184.67

代理买卖证券款 70,126,000,194.57 - - - 297,846,328.00 70,423,846,522.57

应付款项 - - - - 12,661,810,049.98 12,661,810,049.98

应付债券 1,155,439,400.00 10,386,339,035.00 46,856,977,498.80 105,760,400.00 672,458,941.88 59,176,975,275.68

租赁负债 55,507,214.96 168,214,493.70 207,716,161.94 - - 431,437,870.60

其他负债 ( 金融负债 ) - - - - 1,504,112,946.46 1,504,112,946.46

金融负债合计 133,155,613,898.58 21,786,351,644.70 47,798,568,344.36 105,760,400.00 18,263,919,458.79 221,110,213,746.43

净敞口 (27,616,860,020.21) 28,225,471,857.37 11,087,630,537.27 19,123,540,225.41 35,933,711,579.51 66,753,494,179.35

财
务
报
告

196   |   2025 年半年度报告   |

2024 年 12 月 31 日

3 个月内 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 74,573,945,808.84 2,693,770,840.58 - - 136,746,097.14 77,404,462,746.56

结算备付金 12,976,322,599.84 - - - 5,054,977.86 12,981,377,577.70

融出资金 8,279,933,074.93 25,118,627,444.12 - - 276,681,905.85 33,675,242,424.90

衍生金融资产 - - - - 1,150,153,022.96 1,150,153,022.96

存出保证金 630,802,873.70 - - - 9,216,302,431.05 9,847,105,304.75

应收款项 - - - - 1,327,564,862.30 1,327,564,862.30

买入返售金融资产 4,347,377,268.13 560,567,342.89 80,438,071.22 - 7,438,665.86 4,995,821,348.10

交易性金融资产 5,241,508,240.63 9,128,781,365.22 19,479,415,661.64 3,874,872,274.52 42,917,310,348.31 80,641,887,890.32

债权投资 130,025,710.79 2,190,574,525.26 1,394,046,458.65 213,682,034.29 50,645,179.26 3,978,973,908.25

其他债权投资 192,612,903.74 12,010,327,607.19 35,319,582,151.98 11,906,744,762.86 771,185,644.25 60,200,453,070.02

其他权益工具投资 - 473,981,490.00 3,415,818,160.00 2,553,684,287.22 209,004,100.00 6,652,488,037.22

其他资产 ( 金融资产 ) 162,681,624.00 358,786,154.00 1,295,859,665.00 - 1,004,279,008.03 2,821,606,451.03

金融资产合计 106,535,210,104.60 52,535,416,769.26 60,985,160,168.49 18,548,983,358.89 57,072,366,242.87 295,677,136,644.11

金融负债

短期借款 2,306,959,182.36 224,224,843.32 - - 4,736,634.01 2,535,920,659.69

应付短期融资款 7,009,472,892.60 18,339,174,278.00 - - 75,745,938.61 25,424,393,109.21

拆入资金 2,040,000,000.00 - - - 509,336.09 2,040,509,336.09

交易性金融负债 - - - - 2,274,257,851.92 2,274,257,851.92

衍生金融负债 - - - - 635,136,516.50 635,136,516.50

卖出回购金融资产款 48,565,694,591.22 1,360,340,516.37 478,462,196.86 - 110,246,175.73 50,514,743,480.18

代理买卖证券款 76,311,233,679.90 - - - - 76,311,233,679.90

应付款项 - - - - 16,697,474,686.76 16,697,474,686.76

应付债券 3,288,904,559.00 5,417,816,887.00 46,517,353,227.46 117,310,400.00 537,034,405.21 55,878,419,478.67

租赁负债 69,172,597.29 187,805,031.83 287,064,589.99 - - 544,042,219.11

其他负债 ( 金融负债 ) - - - - 351,248,464.70 351,248,464.70

金融负债合计 139,591,437,502.37 25,529,361,556.52 47,282,880,014.31 117,310,400.00 20,686,390,009.53 233,207,379,482.73

净敞口 (33,056,227,397.77) 27,006,055,212.74 13,702,280,154.18 18,431,672,958.89 36,385,976,233.34 62,469,757,161.38

财
务
报
告

|   2025 年半年度报告   |   197

下表显示了收益率曲线同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日的金融资产与金融负债的结构，

对净利润和股东权益的影响。

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

( 人民币千元 ) ( 人民币千元 ) ( 人民币千元 ) ( 人民币千元 )

收益率曲线向上平移

25 个基点 (434,212) (158,411) (434,083) (126,254)

收益率曲线向下平移

25 个基点 441,201 161,660 439,760 127,637

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些收益率变动而剩余收益率不变所可能

带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期。

本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现时利率风险状况下，净利润和其他

综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

(c)	 汇率风险

汇率风险是指由于汇率波动使得相关资产价值变化从而对证券公司的经营造成损失的风险。本公司对汇率风险进行持

续监控管理。

由于外币业务在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，本集团面临的外汇风险不重大，因此亦未进行敏感性分析。

(2)	流动性风险

流动性风险是指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支付义务和满足正常业务开

展的资金需求的风险。随着本公司业务杠杆增加，公司资产负债的期限错配现象逐渐增加，本公司未来可能面临一定的流

动性风险隐患。本公司建立了流动性风险限额和预警指标体系，根据本公司业务规模、性质、复杂程度、流动性风险偏好

和外部市场发展变化情况，设定流动性风险限额并对其执行情况进行监控，及时跟踪市场变化情况及本公司流动性状况，

确保流动性覆盖率和净稳定资金率满足监管要求。